
 

COMUNE DI CASTELTERMINICOMUNE DI CASTELTERMINICOMUNE DI CASTELTERMINICOMUNE DI CASTELTERMINI    
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALEUFFICIO TECNICO COMUNALEUFFICIO TECNICO COMUNALEUFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 

DETERMINAZIONE N° DETERMINAZIONE N° DETERMINAZIONE N° DETERMINAZIONE N° 2222 DEL  DEL  DEL  DEL 07/01/201007/01/201007/01/201007/01/2010 
 

OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: Interventi da attuare per la messa in sicurezza d’emergenza della discarica  
controllata inattiva sita in C.da Lupo Nero. 

                                ---- Liquidazione Spettanze R.U.P.  Liquidazione Spettanze R.U.P.  Liquidazione Spettanze R.U.P.  Liquidazione Spettanze R.U.P. ---- 

L’anno duemiladieci il giorno sette del mese di gennaio alle ore 16,15 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
PREMESSO: 
 
Che con determinazione di G.M. n. 6 del 15/02/2007 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori per gli “interventi da attuare per la messa in sicurezza d’emergenza della 
discarica controllata inattiva sita in C.da Lupo Nero”, redatto dall’ Ing. Michele Scibetta 
dell’importo complessivo di  € 265.287,00;  

 
Che i predetti lavori sono stati finanziati dall’Agenzia Reg.le per i Rifiuti e le Acque, con 

D.D.S. n. 185 del 27/10/2006; 
 
Che in data 07/08/2007, a seguito di asta pubblica, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato 

alla ditta Edilmeccanica di G. Campione (società trasformatasi successivamente in 
Campione Industries s.p.a.) ed è stato stipulato il relativo contratto - Rep. n° 1193 del 
13/09/2007 – registrato ad Agrigento in data 25/09/2007 al n° 1542 serie I^; 

 
Che durante l’esecuzione dei lavori è stata redatta n. 1 perizia di variante, approvata con 

determinazione del R.U.P. n. 1 del 14/02/2008; 
 
Che con atto determinativo n. 103 del 27/05/2008, il R.U.P. ha preso atto del nuovo Q.E. di 

Perizia rideterminato dalla D.L.,  a seguito della richiesta dell’Agenzia Reg.le per i Rifiuti 
e le Acque,  prot. n. 16910 U.O. 3B del 13/05/2008,  per la variazione dell’aliquota I.V.A. 
dal 20 al 10%; 

 
Importo Lavori  €   188.888,00  

Costo sicurezza non soggetti a ribasso  €       5.295,03 

Restano i lavori  €   183.592,97 

Ribasso d’asta del 7,319 su € 183.592,97  €     13.437,17  

Totale lavori al netto   €   175.450,83  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    



a) IVA ed eventuali altre imposte 10%  €    18.888,80  

b) acquisizione aree o immobili €      2.577,81  

c) spese tecniche proget. coord. sicurezza etc. €    28.304,85   

d) Rup  €      1.305,22  

e) analisi caratterizzazione del suolo (IVA compres a) €         969,00  

f) conferimenti sfabbricidi e materiali ferrosi (IV A compresa) €      1.339,44   

f) economie €    23.013,88  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €    76.399,00  €      76.399,00 

     IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     €    265.287,00 

 
Che in data 31.03.08 la Campione Industries s.p.a. ha emesso fattura n. 46, per un importo 

complessivo di € 2.284,20, di cui € 969,00 per analisi caratterizzazione e € 1.339,44 per 
conferimenti a discarica; 

 
Che l’Agenzia ha espresso parere negativo alla possibilità di finanziare e liquidare il 

“conferimento di materiali ferrosi e rifiuti speciali non pericolosi” provenienti dal sito 
in cui si stavano effettuando gli interventi di M.I.S.E., e che pertanto a fronte di € 
2.284,20, della fattura n° 46 del 31.03.2008, sono stati ammessi al finanziamento € 
969,00; 

 
Dato atto che il maggiore importo, rispetto a quanto autorizzato dalla suddetta Agenzia, 

pari a € 1.315,20, dovrà quindi essere impegnato con fondi comunali; 
 
Considerato che al fine di evitare ulteriori ritardi per la liquidazione dell’intero importo 

della fattura n° 46 del 31.03.2008 ed evitare contenziosi con la ditta Campione Industries 
s.r.l., il sottoscritto R.U.P., ha ritenuto opportuno procedere con il pagamento della stessa 
(con le somme già accreditate a valere sul finanziamento dell’Agenzia) e rimandare la 
liquidazione delle spettanze R.U.P., pari a € 1.305,22, a fase successiva; 

 
Tenuto conto che detti lavori sono stati regolarmente eseguiti e dati ultimati, e che per gli 

stessi è stato emesso D.D.S. n° 166/SRB del 29/05/2009, a conclusione dell’iter 
finanziario; 

 
Dato atto che al fine di liquidare le spettanze al R.U.P., pari ad € 1.305,22,  si rende 

necessario individuare la relativa copertura, tra le somme del bilancio comunale;  
 
Vista la propria richiesta di autorizzazione a procedere al Sindaco, prot. n° 236 del 

07/01/2009 
 
Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche; 

 
DETERMINA 

 
 

    liquidare le spettanze al R.U.P., Geom. Michele Reina, relative ai lavori per “Interventi 
da attuare per la messa in sicurezza d’emergenza della discarica  controllata inattiva sita 
in C.da Lupo Nero” pari ad € 944,00, compresi oneri a carico dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile di P.O. n. 4 
                                                                                                            Arch. Fabio Pulizzi      

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE 

DETERMINAZIONE N° 2  DEL  7/1/2010 

OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: Interventi da attuare per la messa in sicurezza d’emergenza della discarica  
controllata inattiva sita in C.da Lupo Nero. 

                                ---- Liquidazione Spettanze R.U.P.  Liquidazione Spettanze R.U.P.  Liquidazione Spettanze R.U.P.  Liquidazione Spettanze R.U.P. ---- 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
testo coordinato delle leggi regionali relativi all’ordinamento degli enti Locali 
 
Casteltermini, lì _______ 
 

Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Su conforme dichiarazione del messo comunale, 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _______ 

al _______, per quindici giorni esecutivi. 

 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Lì  ______________________ 
        (Provin     Prot n° __________________ 

                          Risposta a nota n° ____ del  __________ 
allegati n° __________________  

 
 

 
OGGETTO: Richiesta autorizzazione di impegno spesa per liquidazione delle spettanze 

R.U.P. relative ai lavori per “Interventi da attuare per la messa in sicurezza 
d’emergenza della discarica  controllata inattiva sita in C.da Lupo Nero” 

 
 

 
                                                                           

AL SIG. SINDACO  
  SEDE 

 
Considerato: 

- che durante l’esecuzione dei lavori in oggetto indicati, è stata emessa fattura n° 46 del 
31/03/2008 dalla ditta Campione Industries s.p.a. dell’importo complessivo di € 
2.284,20, di cui € 969,00 per analisi caratterizzazione e € 1.339,44 per conferimenti a 
discarica; 

- che di detto importo l’Ente finanziatore ha ammesso a finanziamento la somma di € 
969,00, mentre per il rimanente importo si rendeva necessario provvedere alla relativa 
liquidazione attraverso fondi di bilancio comunale; 

- che al fine di evitare ulteriori ritardi per la liquidazione dell’intero importo della 
fattura n° 46 del 31.03.2008 ed evitare contenziosi con la ditta Campione Industries 
s.r.l., il R.U.P. Geom. Michele Reina, ha ritenuto opportuno procedere con il 
pagamento della stessa (con le somme già accreditate a valere sul finanziamento 
dell’Agenzia) e rimandare la liquidazione delle spettanze R.U.P., pari a € 1.305,22, a 
fase successiva; 

- Tenuto conto che detti lavori sono stati regolarmente eseguiti e dati ultimati, e che per 
gli stessi è stato emesso D.D.S. n° 166/SRB del 29/05/2009, a conclusione dell’iter 
finanziario; 

- Dato atto che al fine di liquidare le spettanze al R.U.P., pari ad € 1.305,22,  si rende 
necessario individuare la relativa copertura, tra le somme del bilancio comunale; 
si chiede alla S.V. l’autorizzazione per l’impegno spesa. 

  
 IL RESPONSABILE DI P.O. n° 4 

      Arch. Fabio Pulizzi 
 
 

COMUNE DI CASTELTERMINI 
(Provincia di Agrigento) 
Ufficio Tecnico Comunale 

Visto il Sindaco autorizza 
 
Imputare la spesa pari a € 1.305,22  
 
al Tit. _____ Funz. _____ Serv . _____  Int. _____ 
 
         IL SINDACO 
                                                                                                                            Avv. Alfonso Sapia 
 

       ________________________________ 


